Respondeo, quod non solum illa voluntas non esset beata, quia non haberet quidquid vellet, eo modo quo debet vellet: deberet enim vellet acceptabiliter diligere, & hoc non haberet: sed etiam non esset beata, quia non haberet actum ita perfectum sibi in gradu nature suæ.

nulla enim potentia habitabilis potest habere actum ita perfectum si-
ne habitu, sicut cum habitu: imo quanto potentia est perfectior, tan-
to minus potest habere actum proportionabilem suae perfectioni, si ca-
reat omni habitu, quia ex quo est finis proportio geometrica dura-
rum potentiarum inaequalium ad habitus proportionaliter perfectiores;
erit aliqua proportio Arithmetica, & ita simpliciter magis deficit po-
tentia perfectior, si non perficiatur per habitum, quam potentia im-
perfectior. Quod etiam additur, quia habet quiddam vult. Respon-
deo: non tantum voluntione quanta potest ordinate appetere illud obje-
ctum: potest enim ordinate appetere, habere illud tanto actu, quan-
tum competet sibi ex natura potentiae, & habens proportionalis sibi,
& non tantum ita per se ad actum, sicut competet sibi ex puris naturalibus;
non autem haberet primo modo, sed tantum secundo modo. Contra illud,
videtur quod tunc nulla voluntas esset beata, quae non haberet charitatem maximam, cuius esset capax. Praeterea. Sicut ar-
gutum fuit in precedenti solutione: ex ratione qua potentia est perfe-
cta in summo gradu potentiae, potest in supremo gradum, seu in
supremum actum, ita quod nihil deficit sibi ex defectu habitus: ergo
voluntati in quocumque gradu, nihil deficit in isto gradu propter de-
fectum habitus. Ad primum responso, quod non potest ordinate vel-
le habere obiectum beatificum maiori actu, quam correspondente mer-
itis suis; talis non est maximus, cuius est capax: semper tamen est
maior illo, quem potest habere existens in puris naturalibus. Ad se-
cundum dico, quod voluntas innata continet in se eminenter per iden-
ticitatem, totam perfectionem habitus, & ideo nullam perfectionem
minorem dat actui, quia non intelligitur informari habitu, sed poten-
tia finita non includit per identitatem habitum proportionalem sibi,
& ideo potest deficere a perfectione sibi conveniente in agendo, si non
perficiatur habitu.

Ad tertium dico, quod actus iste non creatur. Inquendo proprie de
creatione: tum quia respectu eius concurrat aliqua causa secunda acti-
va: creatio autem est solius agentis primi, sine causa secunda: tum
quia hic praesupponitur aliquod receptivum ipsius actus; puta volun-
tas: in creatione autem nihil susceptivum praesupponitur. Quando
igitur dicitur, quod omne supernaturalis creatur, si concedatur de
omni actu primo supernaturali, non oportet concedere de superna-
turali, qui est actus secundus; quia ad ipsum concurrat potentia crea-
ta, & in ratione activi aliquo modo, & in ratione receptivi; tamen
potest dici supernaturalis ratione formae, siue habitus; concurrentis ad
eius productionem, licet non immediate creetur. Aliter potest dici,
quod actus non est proprie supernaturalis, quia et si habitus praesup-
positus sit a causa supernaturali immediate, tamen iste positus in esse
est causa naturalis, respectu sui actus: & ideo actus, qui producit
per talem habitum, non est proprie supernaturalis. Ita enim natura-
liter potest se habere ad actum suum forma, quae supernaturaliter pro-
ducitur, sicut se habet ad actum suum forma, quae est mere naturalis:
ita quod differentia in productione formarum, non causat, nec con-
cludit

cludit distinctionem eorum in comparatione ad suos effectus. Ad quar-
tum dico, quod in potestate voluntatis non impeditur est uti illo ha-
bitu, & quando cum equali conatu operatur voluntas, habitus aqua-
liter sibi cooperatur, quia habitus ex parte sui agit per modum natu-
rae: nec tamen semper erit aequalis delectatio consequens actum eli-
ctum: delectatio quippe est ab obiecto, quod attingitur per actum,
& non tantum ab ipsa potentia agente circa obiectum: nunc autem
quando obiectum non est praesens in se, sed in enigmata, potest ab
obiecto delectatio diversimode causari, nunc plus, nunc minus: licet
actus circa ipsum, & aequae intensus semper eliciatur ex equali conatu.
Quod igitur dicitur de contemplativis, verum est de devotione, hoc
est de delectatione consequente actum, non autem de ipso actu aman-
di elicto, qui quandoque est intensior, & magis meritorius, licet ip-
sum sequatur minor delectatio, vel quasi nulla, & quandoque mino-
rem actum, & in se, & in acceptatione divina concomitatur major
delectatio ad alliciendam parvulus, ut videmus sequantur illud, cujus
dulcedinem praequirantur. Ad primum de secunda via concedo, quod
Spiritus sanctus possit actum causare immediate in voluntate, & ipsum
tanquam a se creatum acceptare tanquam dignum via aeterna: sed nec
tunc ille actus esset voluntatis, ut in potestate eius, nec ex ordine ip-
sum talem actum acceptare, quia disposuit actum in voluntate, & qui
esset in potestate eius acceptare. Ad secundum dico, quod Spiritum
sanctum cooperari igni ad calefaciendum, non est miraculum: coo-
perari autem aquae frigidae ad calefaciendum, si tamen sine contradi-
ctione possit sibi competere aliqua causalitas respectu calefactionis,
hoc esset miraculum. Ita dico in proposito, quod Spiritum sanctum
cooperari voluntati habitus ad elicendum secundum illum
habitum, hoc est de communi lege, qua Deus assiluit causae secundae
ad suum actum; sed ipsum cooperari ipsa possit operari. Dico ergo, quod
miraculum, si tamen voluntas ipsa possit operari, non quidem
Spiritus sanctus cooperatur voluntati habenti charitatem, non quidem
quia habet charitatem, ita quod charitas eius sit causa prior mo-
ventis Spiritum sanctum ad cooperandum: sed quia Spiritus sanctus
omni causae secundae generaliter cooperatur ad illam actum, ad quem
secundum formam suam ordinatur: quomodo est diligere in volunta-
te habitata. Cum igitur dicit, quod prius operatur Spiritus sanctus,
quam voluntas habet charitatem: falsum est, nisi intelligatur de prio-
ritate eminentiae, sicut causa superior: simul quippe cooperatur Spi-
ritus sanctus voluntati habenti charitatem, & ipsa operatur; aut si
concedatur, quod prius cooperetur Spiritus sanctus, quam habeat
charitatem, non sequitur: ergo aequae possit cooperari voluntati non
habenti charitatem: quia non ita cooperatur non habenti formam ad
agendum, sicut habenti. Ad tertium dico, quod si per communica-
tionem idiomatum, operationes humanae vere dicantur de Verbo; tamen
actus proprii Verbi in natura divina non erant in potestate il-
lius hominis, ut ipse in quantum homo posset mereri actibus illis: non
etiam Christus in hoc nobis meruit, si filius Dei, qui erat in carne, crea-